⁶⁷ Sent. I qu. 6; Pal. lat. 340, fol. 11^v—14^r.

⁶⁸ Sent. I qu. 1 art. 1 (Ed. Straßburg 1490).

⁶⁹ In der Handschrift steht *creato*, aber es muß offensichtlich — wie auch aus späteren analogen Stellen hervorgeht — *causato* heißen.

⁷⁰ In der Handschrift: *ad eum*.

quam excluditur opinio et etiam suspicio, quae non sunt sine formidine de facto vel de possibili. Tertia: „assensu naturaliter causato (. . .)“⁷¹, per quam excluditur fides qua assensus certitudinis non est sine voluntatis imperio. Quarta: „per quem non est possibile (. . .) esse“, per quam excluditur alia evidentia naturalis, de qua statim dicitur. — *Evidentia naturalis* est illa qua quis assentit aliquid esse sine quacumque formidine, et sic est, assensu causato naturaliter in eo ex causis, et *non facto miraculo aliquo* quod ipse sic assentiat et non sit ita, sicut ipse assentit esse. Omnes partes huius descriptionis declaratae sunt, excepta ultima⁷², quae ponitur ad differentiam evidentiae primae.

Petrus von Ailly erläutert die beiden Evidenzen so: *Evidentia absoluta simpliciter* potest describi quod est assensus verus sine formidine, causatus naturaliter, quo non est possibile intellectum assentire et in sic assentiendo decipi vel errare. In hac autem descriptione quatuor partes ponuntur. Prima est: „assensus verus“, quia omnis evidentia est assensus, licet non e contra; et dicitur *verus* ad differentiam erroris seu assensus falsi vel erronei, qui quantumcumque sit firmus, tamen nunquam est evidens. Secunda pars est: „sine formidine“, ad differentiam opinionis, suspicionis vel coniecturae, quae non sunt sine formidine de facto vel de possibili. Tertia est: „causatus naturaliter“, id est ex causis necessitantibus intellectum ad sic assentiendum, ad differentiam fidei, qua licet sit assensus sine formidine, tamen non causatus naturaliter, sed libere etc. Quarta est: „quo non est possibile etc.“, ad differentiam assensus causati per syllogismum falsigraphum qui, licet posset habere conditiones praedictas, tamen habens illum assensum sic assentiendo decipitur: non per assensum conclusum, sed per medium conclusivum. Item illa pars ponitur ad differentiam evidentiae secundum quid sive conditionatae, de qua statim dicitur. — *Evidentia autem secundum quid* potest describi, quod est assensus verus sine formidine, causatus naturaliter, quo non est possibile *stante Dei influenza generali et nullo facto miraculo* intellectum assentire et in sic assentiendo decipi vel errare. In hac autem descriptione singulae partes ponuntur consimili ratione sicut in prima, praeter illam „stante Dei etc.“, quae ponitur ad differentiam primae evidentiae.

Hier ist nun, im Gegensatz zu Buridan, der in diesem Punkt etwas unpräzise geblieben ist, ganz genau gesagt, worin das Wesen und der Unterschied der beiden Evidenzen besteht: in beiden Fällen handelt es sich um eine „Zustimmung“ oder ein Für-wahr-halten, zu dem wir aus äußeren, natürlichen — nicht übernatürlichen — Gründen genötigt werden, ohne daß eine Willensentscheidung mitwirkt, und das einer

⁷¹ Wir ändern wieder *creato* in *causato*. Der Rest des Zitats ist in der Handschrift ausgelassen, auch bei der folgenden Stelle.

⁷² In der Handschrift: . . . *excepta ultima declaratae sunt*.

objektiven Wahrheit entspricht und weder irren noch getäuscht werden kann. Für die *evidentia absoluta* genügt diese „Beschreibung“; für die *evidentia conditionata* kommt im letzten Teil der Zusatz hinzu: vorausgesetzt, daß Gott keine Wunder tut und nicht durch ein übernatürliches Eingreifen in uns ein Für-wahr-halten verursacht, dem keine Wahrheit entspricht.

In einer Reihe von *conclusiones* wird dann von beiden Autoren erläutert, in welchen konkreten Fällen die eine oder die andere Evidenz vorliegt⁷³. Die *evidentia specialis primi principii*, wie Mirecourt sagt, oder die *evidentia absoluta simpliciter* kommt den analytischen Urteilen zu und außerdem einer gewissen Anzahl von kontingenten Wahrheiten, nämlich den Sätzen, die sich auf das eigene Sein und die eigenen Handlungen beziehen⁷⁴. Aber es ist ausgeschlossen, mit dieser Evidenz irgend etwas von der äußeren Wirklichkeit zu wissen; dagegen können äußere Erfahrungen, und nicht nur die unmittelbaren Sinneswahrnehmungen, sondern auch Aussagen über Substanzen, Relationen und so weiter die natürliche oder bedingte Evidenz haben. Mirecourt drückt diese These in zwei *conclusiones* aus: 5^a *conclusio negativa est ista, quod praedicta evidentia (gemeint ist die evidentia reducta ad certitudinem primi principii) nullus scit evidenter quod alia res ab eo est, utpote quod albedo est, nec quod homo est, nec quod duo sunt, nec etiam quod multa sunt, et sic de talibus, nec quod homo est aliud ab asino et huiusmodi. — 7^a conclusio⁷⁵ est, quod evidentia naturali et secundo modo dicta animae creatae potest esse evidens quod nigredo est et quod homo est Parisius et quod duo sunt et quod multa sunt et huiusmodi. Der Beweis der ersten, „negativen“ These erfolgt mit*

⁷³ Mirecourt stellt hier sieben Thesen auf, während Petrus von Ailly dieselben Aussagen in drei Sätze zusammenfaßt.

⁷⁴ Bei Mirecourt heißt es: Prima (conclusio) est: natura intelligibilis creata potest scire evidentia reducta ad certitudinem primi principii, quod si homo est, animal est, quod si Deus est, essentia est, et huiusmodi propositiones quae sunt evidentes ex terminis vel quae consequentia formali deduci possunt ex primo principio vel principii per se notis. — Secunda conclusio est ista: evidentia primo modo dicta reducta ad certitudinem primi principii evidenter scitur vel sciri potest ab anima creata, quod aliquid est et quod ipsa est. — Tertia conclusio est ista: non est aliqua propositio demonstrabilis ex per se notis et necessariis ab intellectu creato, quin sic sit sicut signatur per illam. — Quarta conclusio est ista, quod evidentia praedicta evidens est vel esse potest animae creatae, quod intelligit, quod cognoscit et cognovit. Bei Petrus von Ailly lauten die entsprechenden Sätze: Prima conclusio, quod possibile est viatorem non solum de primo principio, sed etiam de multis aliis veritatibus habere evidentiam absolutam sive notitiam simpliciter evidentem . . . quia quilibet experitur non solum primum principium esse sibi evidens modo praedicto, sed multas consequentias, sicut sunt consequentiae petentes principium, ut istae: Sortes est, ergo Sortes est vel non est; si homo est, homo est; et multae aliae, ut istae: homo est, ergo animal est; si equus currit, animal currit etc. — Secunda conclusio est, viatorem de multis veritatibus contingentibus habere evidentiam absolutam sive notitiam simpliciter evidentem, v. gr. quod ipse est, quod ipse cognoscit etc.